
OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di anestesia e rianimazione per le esigenze
del  PO  di  Esine  di  cui  al  decreto  n.4/2020,  rinnovato  con  decreto
n.446/2020, per il periodo 1.2.2021-30.4.2021.

CIG 8136189393

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- a causa della carenza di medici anestesisti, dovuta a pensionamenti e/o dimissioni

che hanno ridotto drasticamente l'organico, nel corso dell'anno 2020 è risultato difficile
garantire la guardia attiva presso il Blocco Operatorio, requisito indispensabile per l'utilizzo
delle sale;

- con decreto n.4/2020 è stato aggiudicato il servizio di anestesia e rianimazione per
le esigenze del PO di Esine, per periodo di 6 mesi  alla Medical Service Assistance di
Roma,  per  la  copertura  di  turni  diurni  nei  giorni  di  sabato,  domenica  e  festivi,
successivamente rinnovato per ulteriori 6 mesi con decreto n.446/2020;

-  allo stato attuale si  rileva la persistenza di  tale necessità,  come evidenziato da
comunicazione  ricevuta  da  parte  del  Direttore  SC  Anestesia  e  Rianimazione  in  data
9.12.2020, agli atti;

CONSIDERATO che:
-  all'art.4 del disciplinare di gara è prevista l'opzione di proroga tecnica del servizio

per ulteriori 3 mesi;
-  l'operatore economico ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali,

assicurando una fornitura del servizio puntuale ed affidabile; 
-  le disposizioni  legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali  le

Aziende  Sanitarie  del  SSR  devono  attenersi  nella  scelta  dei  soggetti  cui  affidare  la
fornitura di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e smi;

- non sono attive convenzioni Consip né convenzioni ARIA di cui all'art.26 co.1 della
L.n.488/1999 e smi relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

- tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all'art.9  co.3  del  DL n.66/2014  e  smi  e  relativi  indirizzi
esplicativi;

VISTI:
- la determinazione dirigenziale digitale n.679/2020 tramite la quale è stata avviata la

procedura per l'attivazione della procedura di proroga tecnica;
-  l'allegata  comunicazione  ricevuta  da  parte  di  Medical  Service  Assistance  srl,

registrata in data 28.12.2020 al prot.ASST n.27271/20, tramite la quale viene accettata la
proroga tecnica richiesta e concordata col Dr Alberto Corona Direttore dell’UOC Anestesia
e Rianimazione;

RITENUTO  pertanto di  procedere con il  servizio di  copertura turni  di  anestesia e
rianimazione  di cui ai decreti  n.4/2020 e n.446/2020,  per il periodo  1.2.2021-30.4.2021,
mediante proroga tecnica contrattuale;

PRESO ATTO che:
       - a causa dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile lo scenario futuro;

- le regole di sistema 2021 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di
previsione 2021 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2021 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella approvata con il Bilancio economico di previsione per l'esercizio 2020;



-  gli  impegni  di  spesa  relativi  a  costi  e  investimenti  Covid-19  sono  esplicitati  in
specifici budget di spesa;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione
2021" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2021 che sarà prossimamente adottato;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente AGRM;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2021;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prorogare il  servizio di  anestesia e rianimazione per le esigenze del PO di
Esine,  aggiudicato  alla  Medical  Service  Assistance  di  Roma  con  decreto  n.4/2020  e
rinnovato  con  decreto  n.446/2020,  per  n.25  turni  da  effettuarsi  nel  periodo  1.2.2021-
30.4.2021, alle condizioni riassunte nella tabella sotto-riportata e nella nota ricevuta da
parte della  ditta  che,  allegata al  presente provvedimento,  ne forma parte  integrante e
sostanziale:

SERVIZIO OFFERTO
N. TURNI PERIODO 
1.2.2021 – 30.4.2021

IMPORTO 
(IVA esclusa)

Turno da 12h n.25 € 1.278,00/turno da 12h

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
31.956,00 (IVA esente, di cui € 6,00 per imposta di bollo);

3 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del  Procedimento  (RUP)  l'Ing  Francesco  Mazzoli  Direttore  dell'AGRM  e,  ai  sensi
dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il Dr
Alberto Corona Direttore dell'UO di Anestesia e Rianimazione;

4 -  dare atto che il  presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE PER LE 
ESIGENZE DEL PO DI ESINE DI CUI AL DECRETO N.4/2020, RINNOVATO CON 
DECRETO N.446/2020, PER IL PERIODO 1.2.2021-30.4.2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/12/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie  attesta che l'importo di  €.31.956,00 complessivo
verrà  considerato  in  sede di  redazione del  Bilancio economico di  previsione dell'esercizio  2021 in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI

Competenza Conto economico Centro di costo 
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.2.2021 – 30.4.2021
4306000902 

Servizi Sanitari da Privato
3200200 UOC Anestesia e

Rianimazione
€ 31.956,00 € 0,00 € 31.956,00

TOTALE 2021 € 31.956,00 € 0.00 € 31.956,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 29/12/2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Ogge�o: Fwd: Re:Fwd: collaborazione /turnis�ca 2021

Mi�ente: Paola Lascioli <p.lascioli@asst-valcamonica.it>

Data: 28/12/2020 09:28

A: protocollo@asst-valcamonica.it

1.6.3

-------- Messaggio Inoltrato --------

Ogge�o:Re:Fwd: collaborazione /turnis�ca 2021

Data:Wed, 23 Dec 2020 15:29:08 +0100

Mi�ente:info@medicalserviceassistance.com

Rispondi-a:info@medicalserviceassistance.com

A:p.lascioli@asst-valcamonica.it

Buongiorno,

si conferma con la presente la Ns disponibilità a continuare la collaborazione avente ad oggetto il
servizio anestesiologico presso il P.O. di Esine, così come anticipato telefonicamente al Dr. Corona.

Rimaniamo in attesa di Vs riscontro e ringraziando, porgo
Cordiali Saluti

Valentina Grappasonni

Medical Service Assistance S.r.l. 

 Via Cristoforo Colombo, 440  sc. b, int. 3  00145 Roma.

    Tel. 06.55.300.195 

    Fax: 06.55.300.934

Le informazioni trasmesse attraverso la presente e-mail ed i suoi allegati sono diretti esclusivamente al destinatario e devono
ritenersi  riservati  con  divieto  di  diffusione  salva  espressa  autorizzazione  ai  sensi  del  Regolamento  europeo  GDPR  n.
679/2016, d. lgs. 101/2018 e ss.mm.ii.
La diffusione e la comunicazione da parte di soggetto diverso dal destinatario è vietata dall'art.616 e ss. c.p.
Se la presente e-mail ed i suoi allegati fossero stati ricevuti per errore da persona diversa dal destinatario, siete pregati di
distruggere tutto quanto ricevuto e di informare il mittente con lo stesso mezzo.

Da  "Paola Lascioli" p.lascioli@asst-valcamonica.it
A "info@medicalserviceassistance.com" info@medicalserviceassistance.com
Cc
Data  Wed, 23 Dec 2020 08:45:26 +0100
Oggetto  Fwd: collaborazione /turnistica 2021

Fwd:	Re:Fwd:	collaborazione	/turnistica	2021 	

1	di	2 28/12/2020	14:24



Buongiorno Valentina, per cortesia mi dai un riscontro in relazione alla mail del Dr. Corona, così
da poter procedere con la determina di proroga?

Ti ringrazio.

Paola

-------- Messaggio Inoltrato --------
Oggetto:collaborazione /turnistica 2021

Data:Wed, 23 Dec 2020 07:51:32 +0100
Mittente:alberto.corona@asst-valcamonica.it

A:info@medicalserviceassistance.com, Paola Lascioli <p.lascioli@asst-valcamonica.it>,
Monica Biasini <monica.biasini@asst-valcamonica.it>

CC:alberto corona <alberto.corona@asst-valcamonica.it>

Gentilissima
sig.ra Valentina Grappasonni,

a seguito del colloquio occorso in data di ieri abbiamo negoziato - con
accordo reciproco - i criteri per procedere alla collaborazione per il
2021, stante la proroga amministrativa, cui ho espresso parere favorevole
nei termini di:

numero 2 week-end di guardia anestesiologica (sabato e domenica)

numero 1 notte di guardia anestesiologica notturna alla settimana.

entro il 15 del mese precedente tra me o la dr.ssa Biasini che mi vicaria
nelle funzioni sarà stilata congiuntamente la programmazione integrata dei
turni del mese successivo.
Eventuali problematiche che occorreranno verranno risolte nei termini di
proficua collaborazione reciproca.

cari saluti ed auguri di Buon Natale e Buon Anno

dr. Alberto Corona
Direttore di SC Anestesia e Rianimazione
PO Esine & Edolo
ASST Valcamonica

>

Fwd:	Re:Fwd:	collaborazione	/turnistica	2021 	

2	di	2 28/12/2020	14:24


		2020-12-30T13:51:53+0000


		2020-12-30T13:56:40+0000




